stū sit, polliceatur actionem, tamē sciendū est, & si in nullius sit potestate, dari de peculio. actionē: vt puta, si cū seruo hereditario contractum sit ante aditā hereditatē.

Vnde Labeo scribit, & si secūdo tertio gradu substitutus sit seruus, & deliberatibus primis heredibus cū eo contractū sit, mox repudiātibus eis ipse liber heresque extiterit: posse dici, de peculio eū conueniri, & de in rem verso.

Hic iurisconsultus exponit verbum edicti, quæ alterius, &c. & hoc dicit. Verbum alterius, comprehendit vtrumque sexum, minores & furiosos. Bartolus.

Parui autem refert, seruus quis masculi, an mulieris fuerit. nā de peculio & mulier cōueniatur. Pedius etiā impubes dominos de peculio obligari ait. Nō enim cū ipsis impuberibus contrahitur, vt tutoris auctoritatē spectes. Idem adiicit, pupillum non posse seruo peculium constituere, nec tutoris auctoritate. In furiosi quoq; curatorem dicimus dandā de peculio actionem. nam & huius seruus peculium habere potest, nō si fuerit cōcessum vt habeat, sed si nō fuerit prohibitum ne habeat.

Hic exponitur vltimum membrum edicti: scilicet, negotiū gestum est. & incipit declarare quādo dicatur negotiū gestum. & primò de negotio extraiudiciali. & glo. diuidit. tu dic, q̄ iste est propriè. §. vsq; ad. §. ex furtiua. & diuiditur in tres partes principales. Primò format tres quæstiones in persona duorū, scilicet serui & filij. Secūdo incipit ad illas respondere circa personam serui. Tertio, circa personā filij. secunda ibi, &

spōn. q̄ tenetur de origine in lite facta: & idem est si filius alium defendat, & condēnetur. [EX FVRTIVA.] Si filius furtum cōmiserit: an condictione furti teneatur? Et respon. q̄ sic. An pater obligetur de peculio? Et respon. q̄ sic, quatenus factus est locupletior. & hoc in prima. Idem est in filiafamilias amouente res

est verius. tertia ibi, sed si filius. Itē secunda pars diuiditur in septem partes: quarum secunda ibi, Iulianus quoq; tertia ibi, cui congruit. quarta ibi, idem accipias. quinta ibi, idemq; sexta ibi, quod si filius. septima ibi, si seruus. Venio igitur ad secūdam partem principalem: quia prima est clara, & examinemus hunc. §. per partes. & illa secunda pars. h. d. Seruus fideiubendo, vel mandādo extra causam de peculio, nō obligat dominum de peculio: sed fideiussori dato à filio cōtra patrē, actione hac succurritur, si ipse est creditor. aliàs mandatarius: totum condicit, & fideiussor vtitur exceptione. Bartolus.

Si filiusfamilias vel seruus pro aliquo fideiussit, vel aliàs interuenerint, vel mandauerint: tractatum est, an sit de peculio actio. Et est verius, in seruo causam fideiubendi vel mandandi spectandam. quam sententiam & Celsus libro sexto probat in seruo fideiussore. Si igitur quasi intercessor, seruus interuenerit, non rem peculiarem agens: non obligabitur dominus de peculio. Iulianus quoq; libro duodecimo digestorum scribit, si seruus mandauerit, vt creditori meo solueretur, referre ait, quam causam mandādi habuerit. si pro creditore suo solui mandauit: esse obligatum dominum de peculio. quod si intercessoris officio functus sit: non obligari dominum de peculio. Cui cōgruit, quod idem Iulianus scribit, si à filio meo fideiussorem accepero, quicquid à fideiussore accepero, id me nō de in re verso, sed de peculio actione mādati prestaturū.